
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.305 del 10-06-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO 1^ E 2^ TRIMESTRE PROGETTO ARCH - Advancing 

Resilience of Historic Areas against Climate-related and other hazards  finanziato dal 

programma europeo per la Ricerca e l'Innovazione Horizon 2020 (Grant Agreement n. 820999) 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Manuela Marsili quale Responsabile del procedimento, ai sensi del 

disposto della Determinazione n 69 del 12.02.2020 del Settore 3^ 

Territorio-LL.PP.-Mantenzione-Ambiente-Sisma Ricostruzione pubblica, dell’intervento 

denominato "PROGETTO ARCH - Advancing Resilience of Historic Areas against 

Climate-related and other hazards – finanziato dal programma europeo per la Ricerca e 

l’Innovazione Horizon 2020 (Grant Agreement n. 820999) – CUP E14I9001670006”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 15.02.2018 con la quale il 

Comune di Camerino approva la partecipazione al Progetto ARCH – Bando H2020; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 393 del 15.11.2019 del Settore 3^ RG 1466 concernente 

l’affidamento dell’incarico professionale finalizzato alla realizzazione dell’attività di studio, 

ricerca e consulenza specialistica di carattere scientifico-ingegneristico nell’ambito del 

Progetto ARCH - Advancing Resilience of Historic Areas against Climate-related and other 

hazards – finanziato dal programma europeo per la Ricerca e l’Innovazione Horizon 2020; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 – corrispettivo economico e condizioni di pagamento del disciplinare 

d’incarico il quale prevede il pagamento in acconto per un importo proporzionale alle attività 

svolte ed alla durata contrattuale previa presentazione di apposita relazione sulle attività svolte 

correlate al periodo di riferimento, vistate dal Committente ed emesse dal professionista; 

 

VISTE le relazioni delle attività svolte, predisposte dal Dott. Ing. Quintilio Piattoni, sottoscritte 

dal Responsabile del Settore 3^, depositate agli atti d’ufficio: 



  

pag. 2 

 

 1^ trimestre periodo: 15.11.2019 – 15.02.2020 mesi/uomo n. 1, assunta al protocollo 

dell’Ente n. 7302 in data 19.03.2020; 

 2^ trimestre periodo: 15.02.2020 – 15.05.2020 mesi/uomo n. 1, assunta al protocollo 

dell’Ente n. 11623 in data 25.05.2020; 

 

CONSIDERATO che il pagamento del corrispettivo è subordinato alla regolare presentazione 

di fatture od altri documenti contabili di valore probatorio equivalente; 

 

ACCERTATO che gli acconti non possono superare l’80% dell’importo di contratto e che il 

saldo al 100% della prestazione verrà liquidato solo dopo la conclusione dell’iter progettuale e 

approvazione formale da parte degli Organi competenti; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 12481 del 08.06.2020 con la quale è stata autorizzata 

l’emissione della fattura, relativamente al 1^ trimestre (periodo novembre 2019/febbraio 2020) 

e 2^ trimestre (periodo febbraio/maggio 2020), per un ammontare complessivo pari ad € 

6.000,00 (seimila), oneri fiscali e previdenziali inclusi ed al lordo di qualsiasi onere previsto per 

legge; 

 

VISTA la fattura emessa dall’Ing. Quintilio Piattoni P.I. 02167650445, n. 3 del 09.06.2020, 

assunta al protocollo dell’Ente n. 12688 in data 09.06.2020, dell’importo di € 5.767,31 oltre 

cassa 4% (€ 230,69) oltre bollo € 2,00, IVA esente in quanto prestazione resa in regime fiscale 

forfettario di cui ai commi 54 e 90 della L. 190/2014, per un totale complessivo pari ad € 

6.000,00, relativa alla liquidazione dell’incarico professionale finalizzato all’attività di studio, 

ricerca e consulenza specialistica di carattere scientifico-ingegneristico del 1^ e 2^ trimestre 

nell’ambito del Progetto Arch - Advancing Resilience of Historic Areas against Climate-related 

and other hazards – finanziato dal programma europeo per la Ricerca e l’Innovazione Horizon 

2020; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC prot. INARCASSA.0952547.10-06.2020 dal 

quale la posizione risulta REGOLARE; 

 

CONSIDERATO che la spesa derivante dall’adozione del presente atto trova copertura 

finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo196/2 del Bilancio anno 2020; 

 

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG: Z0D2AABCE2; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 



  

pag. 3 

 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1 DI APPROVARE e recepire il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale 

e motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI LIQUIDARE all’Ing. Quintilio Piattoni P.I. 02167650445, la fattura n. 3 del 

09.06.2020, dell’importo di € 5.767,31 oltre cassa 4% (€ 230,69) oltre bollo € 2,00, IVA 

esente in quanto prestazione resa in regime fiscale forfettario di cui ai commi 54 e 90 

della L. 190/2014, per un totale complessivo pari ad € 6.000,00, relativa alla 

liquidazione dell’incarico professionale finalizzato all’attività di studio, ricerca e 

consulenza specialistica di carattere scientifico-ingegneristico del 1^ e 2^ trimestre 

nell’ambito del Progetto Arch - Advancing Resilience of Historic Areas against 

Climate-related and other hazards – finanziato dal programma europeo per la Ricerca e 

l’Innovazione Horizon 2020; 

 

3 DI DARE ATTO che la spesa di € 6.000,00 trova copertura finanziaria sugli 

stanziamenti di cui al capitolo 196/2 del Bilancio anno 2020 – IMP. 812/2019 SUB. 1; 

     

4 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013; 

 

5 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

6 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

7 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

8 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

9 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 Il Responsabile  

 del procedimento 

 Dott.ssa Manuela Marsili 



  

pag. 4 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente dal quale si rileva l’opportunità di 

liquidare la fattura di che trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1 DI APPROVARE e recepire il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale 

e motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI LIQUIDARE all’Ing. Quintilio Piattoni P.I. 02167650445, la fattura n. 3 del 

09.06.2020, dell’importo di € 5.767,31 oltre cassa 4% (€ 230,69) oltre bollo € 2,00, IVA 

esente in quanto prestazione resa in regime fiscale forfettario di cui ai commi 54 e 90 

della L. 190/2014, per un totale complessivo pari ad € 6.000,00, relativa alla 

liquidazione dell’incarico professionale finalizzato all’attività di studio, ricerca e 

consulenza specialistica di carattere scientifico-ingegneristico del 1^ e 2^ trimestre 



  

pag. 5 

 

nell’ambito del Progetto Arch - Advancing Resilience of Historic Areas against 

Climate-related and other hazards – finanziato dal programma europeo per la Ricerca e 

l’Innovazione Horizon 2020; 

 

3 DI DARE ATTO che la spesa di € 6.000,00 trova copertura finanziaria sugli 

stanziamenti di cui al capitolo 196/2 del Bilancio anno 2020 – IMP. 812/2019 SUB. 1; 

     

4 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013; 

 

5 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

6 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

7 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

8 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

9 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

10-06-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 



  

pag. 6 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 10-06-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1277 

 

Camerino, 11-06-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


